



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, <http://gamta.lt>.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

UAB "Sauleras"
J. Žemgulio g. 46 – 210
Panevėžys

2016-08-01 Nr. (28.5)-A4-14853
I 2016-06-29 Nr. 269

UAB "GJ Magma"
El. p. gjmagma@gmail.com

Pasvalio rajono savivaldybės administracija
E. p. rastine@pasvalys.lt
Nacionalinio visuomenės sveikatos centro
Panevėžio departamentas
El. p. panevezys@nvsc.lt
Panevėžio apskrities priešgaisrinei
gelbėjimo valdybai
El. p. panevezys.pgv@vpgt.lt
Kultūros vertybių apsaugos departamento
Panevėžio teritoriniam padaliniiui
El. p. panevezystp@heritage.lt
Kopija
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos
Panevėžio regiono aplinkos apsaugos
departamentui

ATRANKOS IŠVADA DĖL PASVALIO RAJONO TALKONIŲ SMĖLIO TELKINIO POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

1. Informaciją pateikė – UAB "GJ Magma" Vaidievučio g. 18, Vilnius, tel. 8 5 2318178, faks. 8 5 2784455, el p. gjmagma@gmail.com.

2. Užsakovas – UAB "Sauleras" J. Žemgulio g. 46 – 210, Panevėžys, tel. 8 609 99018, el. p. uabsauleras@gmail.com.

3. Planuojama ūkinė veikla – Pasvalio rajono Talkonių smėlio telkinio naudojimas.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta - Pasvalio r., Pumpėnų sen., Talkonių k.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas- planuojamą ūkinę veiklą (toliau PŪV) numatomo vykdyti žemės sklypuose, kad. Nr. 6715/0006:99 ir Nr. 6715/0006:100. Dabartinė PŪV sklypų pagrindinė žemės paskirtis yra žemės ūkio ūkio. Pagal Pasvalio rajono savivaldybės

teritorijos bendrojo plano sprendinius PŪV vietoje leidžiama žemės ūkio veiklos konversija į kitą veiklą, pakeitus pagrindinę žemės naudojimo paskirtį į kitą paskirtį, įstatymų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka. PŪV numatoma vykdyti 2,63 ha plote, kur smėlio išteklių sudaro 58 tūkst m³. Visi išteklių, esant planuojamoms metinėms gavybos apimtims 30 tūkst. m³, bus iškasti apytiksliai per 2 metus. Išteklių gavybą planuojama vykdyti šiltuoju metų laiku, kadangi didelė naudingosios iškasenos dalis yra apvandenintame klode. Išteklių išgavimui bei transportavimui bus naudojamas krautuvai, ekskavatoriai bei sunkvežimiai, kurių skleidžiamo triukšmo lygis neviršys nustatytų normatyvų. Prieš pradėdant gavybos darbus, telkinio dangą sudarantis dirvožemis bus nuimamas buldozeriu ir sustumiamas į pylimus karjero pakraščiuose. Dirvožemio pylimų aukštis bus iki 3 m, pagrindo plotis iki 11-12 m. Iš centrinėje dalyje sustumtų pylimų, dirvožemis bus nukasamas ekskavatoriumi, pakraunamas į sunkvežimius ir pervežamas į pakraščius. Atidengus naudingąjį klotą, ekskavatoriumi bus kasamas sausas smėlis ir kraunamas tiesiai į sunkvežimius. Iš apvandeninto klodo kasama naudingoji iškasena bus pilama į pylimus nusausėjimui. Telkinio paviršiuje esantis dirvožemio sluoksnis prieš atidengiant klotą yra nuvalomas ir susandėliuojamas pylimuose bei apšėjamas žolių mišiniu. Tai apsaugos jį nuo taršos ir defliacijos. Tikslios pylimų vietos bus žinomos tik parengus telkinio naudojimo planą. Rekultivuojant iškastą plotą, derlingasis sluoksnis karjero šlaituose ir aplink vandens telkinį bus pilnai atstatytas. Vanduo iš susidarysiančio telkinio nebus naudojamas. Iš apvandeninto klodo iškastas smėlis bus pilamas į pylimus nusausėjimui, o perteklinė drėgmė sugrįš atgal į gruntinius vandenis. Produkcijai iš karjero išvežti bus naudojami jau esamais keliais. Iki magistralinio kelio Panevėžys – Pasvalys – Ryga (Nr. A10) vedantis vietinės reikšmės žvyrkelis (apie 0,9 km) bus sustiprintas ir pritaikytas sunkiasvorės technikos judėjimui. Toliau produkcija bus gabenama viešo naudojimo keliais. Esant sausiems orams, vietiniai keliai bus drėkinami, siekiant išvengti dulketumo. Karjero vidaus keliai turės atitikti kelių techninio reglamento KTR 1.01:2008 „Automobilių keliai“ ūkių vidaus kelių IIIv kategorijos reikalavimus. Kitokie inžineriniai tinklai karjere nereikalingi. Telkinys yra išsidėstęs visiškai nurbanizuotoje, kaimiškoje vietovėje. Artimiausia sodyba nuo planuojamo naudoti ploto ribos yra nutolusi 320 m į vakarus. Kitos sodybos nutolusios dar didesniais atstumais. Greta nėra planuojama gyvenamųjų teritorijų namų statybai. PŪV vieta patenka į šiaurės Lietuvos karstinį rajoną. Artimiausia smėgduobė nuo vertinamo ploto nutolusi 1,3 km į šiaurės rytus. Talkonių smėlio telkinys patenka į vandens telkinių apsaugos zoną, tačiau išteklių apskaičiavimo kontūras atitrauktas 10 m nuo Įstro upelio apsaugos juostos ir joje išteklių nebuvo apčiuojami Lietuvos geologijos tarnyboje. Vandens lygis karjere nebus dirbtinai žeminamas ar kitaip keičiamas. Naudingųjų iškasenų gavyba ir kitokie darbai nebus vykdomi paviršinių vandens telkinių pakrančių apsaugos juostoje. Smėlio telkinio eksploatavimas šioje vietoje neturės jokios tiesioginės neigiamos įtakos aplinkiniams vandens telkiniams, upėms ir artimiausių sodybų šuliniams. Smėlis bus iškastas palengva, o ne visas iš karto. Iš apvandeninto klodo iškasta žaliava bus pilama į pylimus nusausėjimui, iš kurių perteklinė drėgmė sugrįš atgal į gruntinius vandenis. Bendra metinė vandens prietaka (balansas) į arti paviršiaus esančius gruntinius vandenis bus visada teigiama.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas – planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimas nebus susijęs su įsteigtomis ar potencialiomis „Natura 2000“ teritorijomis, todėl ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas. Artimiausia Natura 2000 saugoma teritorija svarbi buveinių apsaugai yra Pyvesos upės slėnis žemiau Rinkūnų, nutolęs 4,95 km į rytus. Artimiausia Natura 2000 teritorija svarbi paukščių apsaugai yra Žalioji giria, nutolusi 12 km į pietryčius.

6. Pastabos ir pasiūlymai.

6.1. Planuojamos ūkinės veiklos rengėjo (užsakovo) pateikta Informacija atrankai dėl poveikio aplinkai vertinimo skelbiama (ne trumpiau kaip 20 darbo dienų nuo atrankos išvados priėmimo dienos) Aplinkos apsaugos agentūros tinklapyje adresu: www.gamta.lt.

6.2. Apie priimtą atrankos išvadą užsakovas ar PAV dokumentų rengėjas, gavęs atrankos išvadą, per 10 darbo dienų turi pranešti visuomenei, paskelbdamas visuomenei informaciją Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Tvarkos aprašas), nustatyta tvarka. Teikiant informaciją visuomenei apie atrankos išvadą dėl poveikio aplinkai vertinimo nurodyti, kad išsamiau susipažinti su informacija apie planuojamą ūkinę veiklą galima Aplinkos apsaugos agentūros Poveikio aplinkai vertinimo departamento Panevėžio ir Utenos skyriuje, adresu Žvaigždžių g. 21 (36 kab.), Panevėžys, tel. (8 45) 581431.

6.3. Užsakovas turi raštu informuoti atsakingą instituciją (Aplinkos apsaugos agentūrą) apie pranešimo paskelbimą minėtame Tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdamas laikraščių, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės(-ių) ir seniūnijos(-ų), kurių teritorijas apima planuojama ūkinė veikla, su savivaldybės(-ių) ir seniūnijos(-ų) informacine žyma apie gavimo faktą ir data.

6.4. PŪV metu, prieš pradėdant kasybos darbus, derlingasis dirvožemio sluoksnis turi būti nukasamas ir saugomas bei panaudojamas telkinio rekultyvavimui.

6.5. Įgyvendinti priemones numatomas neigiamo poveikio aplinkai prevencijai vykdyti, poveikiui sumažinti ar kompensuoti: telkinį eksploatuoti pagal suderintą ir patvirtintą žemės gelmių naudojimo planą; apsaugai nuo teršalų išsiliejimo, telkinyje nevykdyti kasybos mašinų remonto bei techninio aptarnavimo; triukšmo ir aplinkos oro taršos prevencijai ir mažinimui, esant poreikiui numatyti iki 3 metrų aukščio nuodangos grunto pylimus; dulkėtumo susidarymo mažinimui, esant sausras telkinio kelius laistyti vandeniu.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą.

7.1. PŪV teritorijoje nėra istorinių kultūrinių ar archeologinių vertybių.

7.2. Pagal Pasvalio rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano sprendinius, PŪV teritorijoje smėlio gavyba yra leistina.

7.3. Telkinyje nebus dirbtinai pažeminamas gruntinio vandens lygis.

8. Priimta atrankos išvada.

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 7 dalimi, priimama atrankos išvada: planuojamai ūkinei veiklai - Pasvalio rajono Talkonių smėlio telkinio naudojimas Pasvalio r., Pumpėnų sen., Talkonių k. - poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius) per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Ši atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos.

Direktoriaus pavaduotojas



Rimantas Šerkšnas